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金融業特別準備金運用管理辦法修正草案條文對

照表 
修正條文 現行條文 說明 

第一條  本辦法依加值型

及非加值型營業稅法第

十一條第三項規定訂定

之。 

第一條  本辦法依加值型

及非加值型營業稅法第十

一條第三項規定訂定之。 

本條未修正。 

第二條  金融業特別準備

金（以下簡稱本準備金）

以金融監督管理委員會

為管理機關，納入金融監

督管理基金項下辦理之

業務計畫，並設立專款專

用帳戶；其運用與管理依

本辦法之規定，本辦法未

規定者，依金融監督管理

基金收支保管及運用辦

法辦理。 

    本準備金之運用與

管理，由管理機關委託中

央存款保險股份有限公

司（以下簡稱受託機構）

辦理。 

受託機構運用與管

理本準備金所需行政管

理費，由受託機構運用本

準備金產生之孳息及收

益支應。 

第二條  金融業特別準備

金（以下簡稱本準備金）

以金融監督管理委員會為

管理機關，納入金融監督

管理基金項下辦理之業務

計畫，並設立專款專用帳

戶；其運用與管理依本辦

法之規定，本辦法未規定

者，依金融監督管理基金

收支保管及運用辦法辦

理。 

一、 查加值型及非加值型

營業稅法第十一條第

三項規定，授權金融

監督管理委員會訂定

本準備金運用、管理

及其他應遵行事項之

辦法，爰為利本準備

金運用及管理，參酌

勞工退休基金收支保

管及運用辦法規定，

增列第二項明定本準

備金之運用與管理，

由管理機關委託中央

存款保險股份有限公

司辦理。 

二、 考量委託受託機構辦

理本準備金之運用及

管理，將產生相關費

用，增列第三項明定

受託機構運用與管理

本準備金所需行政管

理費，由受託機構運

用本準備金產生之孳

息及收益支應。 

第三條  本準備金之財源

如下： 

一、自中華民國一百年一

月一日起至一百零

三年六月三十日止

第三條  本準備金之財源

如下： 

一、自中華民國一百年一

月一日起至一百零

三年六月三十日止

本條未修正。 
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之保險業、信託投資

業、證券業、期貨業、

票券業及典當業（以

下簡稱銀行業以外

金融業）營業稅稅

款。 

二、自一百零三年七月一

日起至一百十三年

十二月三十一日止，

依一百零三年六月

四日修正公布之加

值型及非加值型營

業稅法第十一條第

三項所定之銀行業、

保險業、信託投資

業、證券業、期貨業、

票券業及典當業（以

下簡稱金融業）營業

稅稅款。 

三、本準備金孳息及運用

之收益。 

之保險業、信託投資

業、證券業、期貨業、

票券業及典當業（以

下簡稱銀行業以外

金融業）營業稅稅

款。 

二、自一百零三年七月一

日起至一百十三年

十二月三十一日止，

依一百零三年六月

四日修正公布之加

值型及非加值型營

業稅法第十一條第

三項所定之銀行業、

保險業、信託投資

業、證券業、期貨業、

票券業及典當業（以

下簡稱金融業）營業

稅稅款。 

三、本準備金孳息及運用

之收益。 

第四條  本準備金之用途

如下： 

一、前條第一款之財源及

其孳息、運用之收

益，其用途以支應銀

行業以外金融業有

關業法明定有退場

處理規定者為限。 

二、前條第二款之財源及

其孳息、運用之收

益，其用途以支應金

融業有關業法明定

有退場處理規定者

為限。 

三、支應受託機構運用與

管理本準備金所需

行政管理費，並以受

第四條  本準備金之用途

如下： 

一、前條第一款之財源及

其孳息、運用之收

益，其用途以支應銀

行業以外金融業有

關業法明定有退場

處理規定者為限。 

二、前條第二款之財源及

其孳息、運用之收

益，其用途以支應金

融業有關業法明定

有退場處理規定者

為限。 

    金融業有關業法所

定各該業別退場處理機

構，其辦理各該業法所定

考量委託受託機構運用與

管理本準備金，需由本準

備金孳息及運用收益支應

受託機構所需之行政管理

費用，爰修正第一項第三

款，增列本準備金之用途

包括支應受託機構運用與

管理本準備金所需行政管

理費。另為明確行政管理

費之計算基礎，於同款規

定行政管理費以受託機構

運用本準備金產生之孳息

及收益之一定比率為計算

基礎，比率最高以百分之

六為上限，各年度比率之

計算方式由管理機關審酌

受託機構所需支出及運用
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託機構運用本準備

金產生之孳息及收

益之一定比率為計

算基礎，比率最高以

百分之六為上限，各

年度比率計算方式

由管理機關審酌受

託機構所需支出及

運用績效等因素定

之。 

    金融業有關業法所

定各該業別退場處理機

構，其辦理各該業法所定

退場處理事項而有資金

不足情形時，得提出動支

計畫，報經本準備金管理

機關核准後，動支本準備

金。 

退場處理事項而有資金

不足情形時，得提出動支

計畫，報經本準備金管理

機關核准後，動支本準備

金。 

績效等因素定之。 

第五條  本準備金之管理

機關，任務如下： 

一、本準備金之收支及保

管。 

二、本準備金運用之審

議。 

三、本準備金動用申請書

件、審核條件及作業

流程等重要規章之

訂定。 

四、其他有關事項。 

第五條  本準備金之管理

機關，任務如下： 

一、本準備金之收支及保

管。 

二、本準備金運用之審

議。 

三、本準備金動用申請書

件、審核條件及作業

流程等重要規章之

訂定。 

四、其他有關事項。 

本條未修正。 

第六條  本準備金之運用

應注重安全性、收益性及

流動性，其運用範圍如

下： 

一、存放金融機構。 

二、投資公債、國庫券、

金融債券、可轉讓銀

行定期存單、銀行承

兌匯票及銀行或票

 一、 本條新增。 

二、 考量本準備金之主要

用途為支應金融業退

場所需，以及為期有

效運用以提升投資收

益，爰明定本準備金

之運用應注重安全

性、收益性及流動性，

並在符合上述三原則
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券商保證之商業本

票、公司債。 

三、承作債券、短期票券

附條件買（賣）回交

易。 

四、其他經管理機關核

准之運用項目。 

下明定本準備金之運

用範圍。 

第七條  受託機構運用與

管理本準備金，應擬訂年

度運用與管理計畫書（含

孳息、運用收益及所需行

政管理費之估計），報經

管理機關審議通過後納

入金融監督管理基金預

算。 

      受託機構應按季將

本準備金之運用及管理

概況報送管理機關。 

      受託機構辦理前條

本準備金之運用，應訂定

風險管控機制，報經管理

機關備查。 

 一、 本條新增。 

二、 為利本準備金資金

運用與管理年度預

算編列，爰於第一項

明定受託機構應擬

訂年度運用與管理

計畫書，報經管理機

關通過後，納入金融

監督管理基金預算。 

三、 為監督受託機構辦

理本準備金運用與

管理情形，爰於第二

項明定受託機構應

按季將本準備金之

運用及管理概況報

送管理機關。 

四、 為落實前條本準備

金運用應注重之安

全性、收益性及流動

性原則並督導受託

機構建立相關風險

控管機制，爰於第三

項明定受託機構應

就辦理本準備金之

運用訂定風險控管

機制，並報經管理機

關備查。 

第八條  本準備金年度決

算如有賸餘，應留存專戶

循環運用。 

第六條  本準備金年度決

算如有賸餘，應留存專戶

循環運用。 

條次變更，其餘未修正。 

第九條  本辦法自發布日 第七條  本辦法自中華民 一、 條次變更。 
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施行。 國一百零三年七月一日施

行。 

二、 修正本辦法施行日

期。 

 


